Дело № 5-11-74/22
                                                                                                           (05-0074/11/2022)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03 марта 2022 года					                               г. Симферополь

        Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                    г. Симферополь Трошина М.В., с участием прокурора отдела прокуратуры Республики Крым <данные изъяты>, представившего удостоверение <данные изъяты>, рассмотрев в зале суда в г. Симферополе (ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Файден <данные изъяты>, состоящей в должности консультанта отдела надзора и контроля за соблюдением законодательства об охране труда, старшего государственного инспектора труда Инспекции по труду Республики Крым, не замужем, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей,
в  совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л:
Консультант отдела надзора и контроля за соблюдением законодательства об охране труда, старший государственный инспектора труда Инспекции по труду Республики Крым Файден Е.А. допустила совершение административного правонарушения, выраженное в несвоевременном представлении в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, при следующих обстоятельствах.
В соответствии с решением (приказом) о проведении внеплановой выездной проверки от <данные изъяты> <данные изъяты> в период <данные изъяты> по <данные изъяты> Файден Е.А. поручено проведение проверки в отношении деятельности, действия (бездействия) Специализированного Муниципальное унитарное предприятие <данные изъяты>, по результатам которой составлен акт внеплановой выездной проверки от 08.12.2021 <данные изъяты>.
В соответствии с требованиями Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» акт контрольного (надзорного) мероприятия, проведение которого было согласовано органами прокуратуры, направляется в органы прокуратуры посредством единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий непосредственно после его оформления.
В нарушение указанной нормы консультант отдела надзора и контроля за соблюдением законодательства об охране труда, старший государственный инспектор труда Инспекции по труду Республики Крым Файден Е.А., будучи ответственной за направление акта проверки в прокуратору, несвоевременно направила указанный акт – 10.01.2022 г., срок предоставления этих сведений – 08.12.2021 г.
В судебное заседание Файден Е.А. не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена судом, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, вину признала, просила назначить минимальное наказание.
Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
В связи с чем, руководствуясь ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, полагаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Файден Е.А.
Прокурор отдела прокуратуры Республики Крым <данные изъяты> в судебном заседании поддержал постановление прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении, полагая вину Файден Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказанной.
Выслушав прокурора, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно ст. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях должностное лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Вина Файден Е.А. в совершении административного правонарушения подтверждается:
- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении <данные изъяты> (л.д.1-3);
- письменными объяснениями Файден Е.А. (л.д.4-5);
- актом осмотра сайта ЕРКНМ от <данные изъяты>, скриншоты из ЕКРНМ (л.д.16-19);
- копией решения (приказа) о проведении внеплановой выездной проверки от <данные изъяты> (л.д.24-27);
- копией акта внеплановой выездной проверки от 08.12.2021 г. <данные изъяты> (л.д.31-32) и другими материалами по делу.
Проанализировав доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о доказанности вины Файден Е.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 1 статьи 8.49, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, частью 1 статьи 19.7.5-3, частью 1 статьи 19.7.5-4, статьями 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.7.15, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении административного наказания суд учитывал характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушения не привлекался, признание им своей вины и то обстоятельство, что он принял меры к устранению допущенного нарушения.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Файден Е.А. признаю наличие у нее на иждивении двоих несовершеннолетних детей, признание ею своей вины, отягчающих административную ответственность обстоятельств не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
п о с т а н о в и л:
Файден <данные изъяты> признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде 300 (трехсот) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк последующим реквизитам: <данные изъяты>.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с                    ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок № 11 Киевского судебного района города Симферополя по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                             г. Симферополя через судебный участок № 11 Киевского судебного района                      г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                           М.В. Трошина